

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月25日

上場会社名 株式会社エムオーテック 上場取引所 東証第2部
 コード番号 9961 URL <http://www.motec-co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 砂原 俊晴 TEL (03) 5543-2518
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 数納 芳伸
 財務・経理担当

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	6,207	15.1	△19	-	△30	-	△16	-
19年3月期第1四半期	5,391	△10.0	61	△44.9	62	△38.7	15	△69.6
19年3月期	28,044	-	1,069	-	1,004	-	480	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期		△0.88		-
19年3月期第1四半期		0.81		-
19年3月期		25.61		-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	37,992		13,394		35.3		714.54	
19年3月期第1四半期	33,776		13,217		39.1		704.93	
19年3月期	38,939		13,665		35.1		728.94	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	△583		247		293		1,631	
19年3月期第1四半期	△424		△96		327		1,329	
19年3月期	△477		△314		942		1,673	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
	円	銭
19年3月期第1四半期		—
20年3月期第1四半期		—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	12,000	0.0	100	△52.4	50	△73.8	20	△79.9		1.07
通期	30,000	7.0	940	△12.1	820	△18.3	410	△14.6		21.87

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（平成19年4月1日～平成19年6月30日）における我が国経済は、米国経済の減速や金利の上昇が懸念されましたが、円安を背景にして輸出関連企業の業績が堅調に推移する等、景気は緩やかながらも回復基調を辿りました。

当重仮設業界は、大都市圏を中心にして民間建設投資は好調に推移しましたが、引続き公共建設投資の減少が続いたことから、受注競争が一段と激しさを増し、一層厳しい経営環境下で推移しました。

この結果、当第1四半期（平成19年4月1日～平成19年6月30日）の連結売上高につきましては工事売上的大幅な増加もあり62億7百万円（前年同期比 15.1%増加）となりました。利益面につきましては、採算重視の営業活動を行うとともに更なる経費の削減に努めましたが、鋼材価格高騰等に伴う賃貸用機材減耗費の増加と営業外費用において有利子負債の増加に伴い支払利息が増加したことにより、経常損失は30百万円（前年同期比 149.5%減少）となりました。四半期純損失は、特別利益に投資有価証券売却益 2億44百万円、特別損失に法人税等の附帯税額等32百万円を計上し、法人税等 1億14百万円、過年度法人税等99百万円を控除した結果、16百万円（前年同期比 209.4%減少）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末の資産は、379億92百万円（前年同期比 42億15百万円の増加）となりました。

これは主に、受取手形及び売掛金が15億34百万円、たな卸資産が25億58百万円増加したことによるものです。

当第1四半期末の負債は、245億97百万円（前年同期比 40億38百万円の増加）となりました。

これは主に、一年以内返済予定の長期借入金14億84百万円の減少はあったものの、支払手形及び買掛金が24億27百万円、短期借入金が14億91百万円、長期借入金が10億91百万円増加したことによるものです。

当第1四半期末の純資産は、133億94百万円（前年同期比 1億77百万円の増加）となりました。

これは主に、その他有価証券評価差額金82百万円の減少があったものの、利益剰余金が2億61百万円増加したことによるものです。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末におけるおける現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末と比べ41百万円減少し、16億31百万円となりました。

なお、各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動による資金は、△5億83百万円（前年同期比 1億58百万円の減少）となりました。

これは主に、売上債権20億91百万円の減少およびその他流動負債 3億2百万円の増加等があったものの、たな卸資産10億84百万円の増加および仕入債務11億78百万円の減少等があったことによるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動による資金は、2億47百万円（前年同期比 3億43百万円の増加）となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による62百万円の支出等があったものの、投資有価証券の売却による 3億42百万円の収入等があったことによるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動による資金は、2億93百万円（前年同期比34百万円の減少）となりました。

これは主に、長期借入金の返済 2億18百万円の支出等があったものの、短期借入金 5億99百万円および長期借入金 1億円の借入による収入等があったことによるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第1四半期における業績は競争激化による賃貸価格の低迷、資機材の継続的な値上がり等により前第1四半期に比べ低い水準で推移しておりますが、工事売上は無振動・無騒音・無排土のエコパイル施工を戦略商品の柱とする受注拡大により大幅な増加が見られ、その他の業績につきましても当初の予定通りに推移しております。従いまして、前回公表（平成19年5月15日）の中間および通期の業績予想に修正はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 要約四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減 金 額 (百万円)	(参考) 平成19年3月期	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)		金 額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	1,329		1,631		301	1,673	
2 受取手形及び売掛金	9,901		11,435		1,534	13,526	
3 たな卸資産	14,090		16,648		2,558	15,564	
4 繰延税金資産	219		213		△5	200	
5 その他	196		370		173	135	
貸倒引当金	△45		△42		3	△70	
流動資産合計	25,691	76.1	30,257	79.6	4,566	31,029	79.7
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 土地	4,604		4,604		—	4,604	
(2) その他	1,754		1,650		△104	1,610	
有形固定資産合計	6,358	18.8	6,254	16.5	△104	6,214	16.0
2 無形固定資産	69	0.2	99	0.3	30	89	0.2
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	1,299		1,043		△255	1,277	
(2) その他	492		427		△65	418	
貸倒引当金	△135		△90		44	△90	
投資その他の資産合計	1,657	4.9	1,380	3.6	△276	1,605	4.1
固定資産合計	8,085	23.9	7,734	20.4	△350	7,909	20.3
資産合計	33,776	100.0	37,992	100.0	4,215	38,939	100.0

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減 金 額 (百万円)	(参考) 平成19年3月期	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)		金 額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
1 支払手形及び買掛金	8,165		10,593		2,427	11,700	
2 短期借入金	6,200		7,691		1,491	7,091	
3 一年以内返済予定の長期 借入金	1,956		472		△1,484	572	
4 未成工事受入金	1,412		1,854		442	1,814	
5 その他	990		1,100		110	1,121	
流動負債合計	18,724	55.5	21,711	57.1	2,986	22,301	57.3
II 固定負債							
1 長期借入金	1,570		2,661		1,091	2,679	
2 その他	264		224		△39	293	
固定負債合計	1,834	5.4	2,886	7.6	1,051	2,972	7.6
負債合計	20,559	60.9	24,597	64.7	4,038	25,273	64.9
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	3,226	9.6	3,226	8.5	—	3,226	8.3
2 資本剰余金	3,022	8.9	3,022	7.9	—	3,022	7.8
3 利益剰余金	6,724	19.9	6,985	18.4	261	7,189	18.4
4 自己株式	△8	△0.0	△9	△0.0	△1	△9	△0.0
株主資本合計	12,965	38.4	13,224	34.8	259	13,429	34.5
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	251	0.7	169	0.5	△82	235	0.6
評価・換算差額等合計	251	0.7	169	0.5	△82	235	0.6
純資産合計	13,217	39.1	13,394	35.3	177	13,665	35.1
負債・純資産合計	33,776	100.0	37,992	100.0	4,215	38,939	100.0

(2) 要約四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増 減 金 額 (百万円)	(参考) 平成19年3月期	
	金 額 (百万円)	百分比 (%)	金 額 (百万円)	百分比 (%)		金 額 (百万円)	百分比 (%)
I 売上高	5,391	100.0	6,207	100.0	816	28,044	100.0
II 売上原価	4,582	85.0	5,465	88.0	882	23,821	84.9
売上総利益	808	15.0	741	12.0	△66	4,222	15.1
III 販売費及び一般管理費	747	13.9	761	12.3	14	3,153	11.3
営業利益	61	1.1	△19	△0.3	△80	1,069	3.8
IV 営業外収益	30	0.6	29	0.5	△1	72	0.3
V 営業外費用	29	0.5	40	0.7	11	137	0.5
経常利益	62	1.2	△30	△0.5	△93	1,004	3.6
VI 特別利益							
1 固定資産売却益	1	—	—	—	△1	8	—
2 投資有価証券売却益	—	—	244	—	244	—	—
3 貸倒引当金戻入益	—	—	—	—	—	15	—
4 移転補償金	—	—	—	—	—	30	—
特別利益 合計	1	0.0	244	3.9	242	54	0.2
VII 特別損失							
1 固定資産除売却損	0	—	0	—	△0	11	—
2 会員権売却損	—	—	0	—	0	—	—
3 会員権評価損	—	—	—	—	—	8	—
4 会員権処分損	1	—	—	—	△1	3	—
5 投資有価証券評価損	—	—	—	—	—	0	—
6 法人税等の附帯税額等	—	—	32	—	32	—	—
特別損失 合計	1	0.0	32	0.5	30	23	0.1
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	61	1.2	180	2.9	119	1,034	3.7
法人税、住民税及び事業税	58	1.1	114	1.9	155	436	1.6
過年度法人税等	—	—	99	1.6	99	—	—
法人税等調整額	△11	△0.2	△16	△0.3	△4	117	0.4
四半期(当期) 純利益	15	0.3	△16	△0.3	△31	480	1.7

(3) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	(参考) 平成19年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	61	180	1,034
2. 減価償却費	91	99	390
3. 貸倒引当金の増減額(△は減少)	△14	△28	△33
4. 投資有価証券売却益	—	△244	—
5. 固定資産売却益	△1	0	△1
6. 会員権評価損等	1	1	10
7. 役員賞与引当金の増減額(△は減少)	5	△28	0
8. 受取利息及び受取配当金	△12	△11	△16
9. 支払利息	26	40	126
10. 売上債権の増減額(△は増加)	1,493	2,091	△2,132
11. たな卸資産の増減額(△は増加)	△334	△1,084	△1,808
12. その他流動資産の増減額(△は増加)	△63	△208	10
13. その他投資その他の資産の増減額(△は増加)	0	0	60
14. 仕入債務の増減額(△は減少)	△1,858	△1,178	1,722
15. その他流動負債の増減額(△は減少)	556	302	775
16. その他固定負債の増減額(△は減少)	—	△21	△70
17. その他	1	1	4
小計	△46	△87	73
18. 利息及び配当金の受取額	12	11	16
19. 利息の支払額	△21	△33	△131
20. 法人税等の支払額	△368	△474	△436
営業活動によるキャッシュ・フロー	△424	△583	△477
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資有価証券の取得による支出	△1	△2	△7
2. 投資有価証券の売却による収入	—	342	—
3. 有形固定資産の取得による支出	△99	△62	△291
4. 有形固定資産の売却による収入	2	—	13
5. 無形固定資産の取得による支出	△2	△15	△33
6. その他投資その他の資産の取得による支出	—	△15	△5
7. その他投資その他の資産の返還による収入	3	1	4
8. 貸付けによる支出	△0	△1	△3
9. 貸付金の回収による収入	1	0	9
投資活動によるキャッシュ・フロー	△96	247	△314

科目	前年同四半期 (平成19年 3 月期 第 1 四半期末)	当四半期 (平成20年 3 月期 第 1 四半期末)	(参考) 平成19年 3 月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額 (△は減少)	200	599	1,091
2. 長期借入れによる収入	900	100	2,400
3. 長期借入金の返済による支出	△584	△218	△2,359
4. 自己株式取得による支出	△0	△0	△1
5. 配当金の支払額	△187	△187	△187
財務活動によるキャッシュ・フロー	327	293	942
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△192	△41	150
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高	1,522	1,673	1,522
Ⅶ 現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	1,329	1,631	1,673